nitur, mihi quidem Westergardii vocabuli lectio commodiorem praestare sensum est visa, praesertim cum viś Şendice vulgo obedire significat, qui sensus vocabuli a Sanscrito prorsus est alienus. Notentur ƒrityào k̄ś apô genitivi, et viúsaiti, úśraoćaiti bâmya instrumentales absoluti casus (si bâmya non est nominativus, subjectum verbor. in 3 pers. sing. viús., úśr., praestans). — Mit' rēm, nom. s. cum flexione gener. neutr., ut mitram appellativum Sanscrite.

29. ćinvađ-pěrētum — baod' aśca urvânēmća — paiti - ġaid' - yeinti, *an die Brücke Chinvat (kommt er), die von Ahura-Mazda geschaffene, wo sie das Lebensbewusstsein und die Seele um den Wandel befragen, Sp.* Cum propositio haec proprium praedicatum (paiti ġaid' yeinti) habet, causam idoneam neque referendae vocis ćinvađ-pěrētum ad praecedens verbum ġasaiti, neque hic illius verbi subintelligendi video, simpliciusque hunc accusativum pro accusativo loci, quamvis exemplis similis accusativi usus forsan absentibus, sensu per se clarissimo et constructione urgentibus, accipio.

30. śpānavaiti, nivavaiti, paśavaiti, yaok' stivaiti, hunaravaiti, *mit dem Hund, mit Entscheidung, mit Vieh (?), mit Stärke, mit Tugend, Sp.* Haec interpretationem offerens, nihilominus clarissimus vir suspicatur śpānavaiti a śpānô derivari, vocique paśavaiti quamvis a paśu, quod significat pecus, derivaverit, minimam, ut videtur, tribuit fidem. Quum haec eadem virgo in duobus yashtis (c. XXII, XXIV, ed. Westerg.) simillimas partes agens occurrit, personamque ibi religionis Maşdaicae plane et distincte gerit, neque inter tot illius epitheta simile quid vel *cani*, vel *pecori* invenitur, Parsicam harum duarum vocum interpretationem pro falsa habere nullus dubito. Paśavaiti cum Sanscrito pāsa funis, quo Yamam deum mortis epici Indorum poetae instructum fingunt, ejusdem originis esse suspicor, praesertim cum paś est etiam Şendice *ligare*, procliticumque paśa (paçâ) inscriptionum Darii, cui Rawlinson et Benfey significationem praepositionis *post* tribuunt, nescio an melius significatione instr. paçâ, *potestate*, interpretari possit, ut Oppertus in Gallica interpretatione, quanquam non idem in commentariis suis fecit. Pro nivavaiti, navavaiti e variantibus lectionibus, cum significatione *juventute praedita*, ut simpliciorum in textum recepi. — tarô ćinvađ-pěrētum vi-d' arayēiti haētô mainyavanam yaşatanam, über die Brücke Chinvat bringt sie das Heer der himmlischen Yazatas, *Sp.* Lectio haētô, quamvis omnibus codicibus defensa, sensum accusativi nullo modo praestare potest. Westergardius suspicatur hic haētu, quod esset neutrum. Si haec vera est lectio, nomen id, ut acc. neutr., adverbialiter accipi possit sensuque ad instar (eodem fere quo aētad' a) interpretari, haētu, ni me prorsus memoria fallit, Şendavestae nescio quo loco significatione Sanscriti hētu, *causa*, occurrente, quamquam permutandarum Şendicarum consonantium ratio vocem haētu potius ad Sanscritum sētu pons referre juberet. In mea interpretatione praeterea sub yaşatis non deos yaşatos, sed

animas pias ad dignitatem Yaşatorum evectas, intelligo. Si yaşati hic dii sunt, fortasse haētō s. haētu etiam praepositionis *causa, gratia*, vim habet, ut sit haētō Yaşatanum: *ad Yaşatorum voluntatem, desiderium, explendam*, vel probabilius: *causa, sc. opera* Yaşator.; sed quae prorsus opinione nituntur dixisse sat est.

31. Vôhu manô. Notetur numen divinum, quod olim sub nomine Bonae Mentis Romae adorabatur, probabiliterque ab oriente illuc adlatum fuit. — kađ a, in praecitatis yashtis: kađ a, quod melius est, utpote et a kađa *quando*, remotius, et Sanscrito kađ am, *quam*, plane respondens. — Nô in Spiegelii interpretatione omissum, sive *ad nos* (nobis), ut verti, significat, sive vi intensivae, si licet ita dicere, particulae, ut in omnibus fere linguis, familiari locutione, pronomina 1-mae personae, usurpatum. Conf. hē II, 1 et 4. — agatô, in praecitatis yashtis = apa-ğasô. Forsan et haec lectio, quamvis omnibus codicibus tuetur, ex apa-ğatô, vel agato fluxit.

33. yaoşđafryô as'ava — paśca para-iriştim, daēva — baod'ēm avat'a fratērēsēnti, der sich reinigende Reine — nach dem Tode fürchten die schlechten, Uebles wissenden Daevas so seinen Geruch, *Sp.* Yaoşđafryô as'ava sunt nominativi absoluti. — maēs'i vėhrkavaiti, ein von Wölfen umgebenes Schaf, *Sp.* Verbatim: *lupis abundans*, per metaphoram: *a lupis circumdata*, ut apud Spiegelium, vel *quae contra lupos defendere se non potest, sc. lupis addicta, debilis*.

34. mruid'i, quod pro glossemate Spiegelius tenet, hic sensu particulae affirmativae, ne animae piorum hominum derelictae statim post mortem alicui videantur, elevando magnitudinem Nairyôśanhae usurpatum esse puto, quasi sequenti vocum ultimarum significatione: «Nairyô-śanhas non relinquit neque tantillum animas pias; est *autem* ille propinquus dei (quasi non *obliviscare*, lector vel auditor, scito Nairyô-śanham hunc esse familiarem Aburae-Maşdae, sc. quae peragit ille, peragit ipse Abura-maşdas: tutissimum ergo praesidium animae pie in Nairyô-śanha possident). — Ultimae voces narô as'avanô hañm-bavainti cett. ad conditionem pie animae statim post mortem, non quum jam pontem Cinvad trajecisset, referri loco analogo in supra nuncupatis yashtis confirmari potest.

Lectiones variantes Westergaardii et Spiegelii: 27, aştvaiti-a., *W.*, aştvatô-a., *Sp.*; 28, Vi-usaiti *W.*, vişaiti, *Sp.*; usiraocayēiti, *W.*, usraocaiti, *Sp.*; bāmaya, *W.*, bāmaya, *Sp.*; aśnaoiti, *W.*, aśēnaoiti, *Sp.*; 30. puşavaiti, *W.*, paşavaiti, *Sp.*; yaoķstivaiti, *W.*, yaoķstavaiti, *Sp.*; hā, *W.*, hāu, *Sp.*; urvānēm, *W.*, urvānô, *Sp.*; aśnaoiti, *W.*, aśēnaoiti, *Sp.*; 33, maēs'i, *W.*, maēs'ē, *Sp.*; vėhrkađ, *W.*, vėhrkađ, *Sp.*

IV.

1.

At haec dicam desiderantibus, quae a Maşda-sunt-facta, quod omnino *suave est intellectu* sapienti, laudesque Ahurae, venerabiliaque bonae menti (*vel simpliciter: bonae mentis, sc. Dei*), bene-meditanda cum sanctitate quae-que, quae-que splendoribus conspicua, jucunditateque-sunt-plena.

2.

Audito auribus suis optima, conspicito (*adtendito*) pura mente ad desiderabile vir eligendum (*audito vir ad eligend., sc. quae conducant ad. el. bonum*), virum-virum (*unusquisque pro se ipso*) suo corpori (*sc. suae salutis*). Ante magnum adveniens, illi (*sc. in illis de quibus loquetur hymnus*) nos erudiendo (*nobis erudiendis, ut nos edoceant*) sapientes praesto sunt.

3.

At hi duo spiritus in principio, qui gemelli sunt, sponte declaraverunt *in cogitatione, sermone, operibus melius malumque (fratres gemelli, quum nedum mundus creatus esset, propria quid bonum, quid malum, potestate, in idea sc., cognoscebant, scientiamque hanc animantium futurorum cognitioni accessibilem fecerunt)*. De illis (*sc. de duobus spiritibus*) bene-sapientes rectum noverunt, non itidem male-sapientes.

4.

Atque quum hi con- duo spiritus accesserunt (*quum convenerunt*) primum creando (*ad creandum-, inde quum pri-*

mum convenerunt—) vitam vitae-que-transitum, utque factus est demum mundus (*creandis vitae vitaeque transitui, sc. morti, aliisque, quibus nunc demum machina mundi continetur*), Malus tunc maleficorum (*pro maleficis*), at sancto (*sanctitati conservandae, tuendae, pro sanctis*) Optimus spiritus stetit.

5.

Horum *duorum* spirituum elegit qui malus est (*sc. malus*) perversa facienda, sanctitatem (*vero*) spiritus sanctissimus qui firmissimum coelum (*in firm. c.*) habitat, quique propitium-faciunt Ahuram justis operibus, profitendo-Masdam (*Anromainyus malum, τὸ κακόν, Ahuras, quique illum profitentur, bonum, τὸ ἀγαθόν, sunt amplexi*).

6.

Horum *duorum* (*harum duarum partium*) non rectum elegerunt daëvorum-turbæ, quodque (*quique*) ab his fraude sunt illiciti. *Protinus* quaestionem subiit, ut elegit (*partes quas sequeretur*) male-sapiens spiritus (*disputationi, sc. dubio contra immutabiles aeternae veritatis leges operam dedit*), at (*continuoque*) ad Aêsĕma concurrerunt (*coetum fecere*) qui studebant mundo imminuendo (*fide sublata, ad Aêsĕmĕm, i. e. ad effrenatos mentis affectus satisfaciendos, unusquisque nocendo mundo intentus praeceptis sese contulit*).

7.

Ad illumque (*sc. ad Ahuram*) Potestas venit Mente cum bona (*prorsus sana et benigna cum ratione*) Sanctitateque. At corpori (*sc. vividae existentiae horum, qui Ahuram, sc. veritatem, sunt amplexi*) firmitudinem dedit Armaitis (*natura rerum*) abunde (*sensus: inde jam a primo motu, quem malum in mundo patefecit, immutabile verum bonumque, ut quod non solum in divinis legibus, sed in ipsa vita exsis-*